

Số: /KH-UBND

Cửa Lò, ngày tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai " Mô hình điểm tuyến đường có kiểm soát an toàn thực phẩm" trên địa bàn thị xã Cửa Lò

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Quyết định 1329/QĐ-SYT ngày 29/11/2019 của Sở Y tế Nghệ An về việc Ban hành Bộ tiêu chí " Mô hình tuyến phố/ tuyến đường có kiểm soát an toàn thực phẩm" trên địa bàn tỉnh Nghệ An;

- Kế hoạch số 1429/KH-SYT ngày 08/5/2020 của Sở Y tế Nghệ An, KH triển khai "Mô hình Tuyến phố/ Tuyến đường có kiểm soát an toàn thực phẩm" trên địa bàn thành phố Vinh và thị xã Cửa Lò, tỉnh Nghệ An.

II. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai mô hình điểm Tuyến đường có kiểm soát an toàn thực phẩm nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm;

- Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm, bảo vệ sức khỏe của người tiêu dùng, cung cấp đến người tiêu dùng các sản phẩm thực phẩm an toàn, rõ nguồn gốc;

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố đối với việc đảm bảo an toàn thực phẩm và sức khỏe cho người tiêu dùng;

- Tạo điểm nhấn, là mô hình điểm để triển khai nhân rộng trên địa bàn toàn thị xã.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai mô hình phải phù hợp yêu cầu thực tế, tình hình bảo đảm an toàn thực phẩm của địa phương;

- Phù hợp với Luật An toàn thực phẩm và các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm liên quan. Đảm bảo tính kế thừa, hệ thống, ổn định lâu dài.

III. ĐỊA ĐIỂM THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Địa điểm xây dựng mô hình

Triển khai xây dựng tại Tuyến đường ven Sông Lam – Khối Hải Giang I, phường Nghi Hải: gồm 16 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống.

2. Thời gian triển khai

Từ tháng 5/2020 đến tháng 11/2020.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đánh giá tình hình thực trạng

Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế và Chi cục ATVSTP tổ chức điều tra, đánh giá ban đầu tại các Tuyến phố/Tuyến đường theo Quyết định số 1329/QĐ-SYT ngày 29/11/2019 của Sở Y tế Nghệ An về việc Ban hành Bộ tiêu chí " Mô

hình tuyến phố/ tuyến đường có kiểm soát an toàn thực phẩm” trên địa bàn tỉnh Nghệ An. Qua đó tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai xây dựng mô hình điểm Tuyến phố/Tuyến đường có hiệu quả, sát thực tế.

2. Công tác truyền thông, tập huấn về an toàn thực phẩm

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức về bảo đảm an toàn thực phẩm nhằm nâng cao nhận thức thực hành cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú như: tổ chức lớp tập huấn, tờ rơi, pano, áp phích, bảng tin, loa truyền thanh của phường, lồng ghép các hội nghị của phường...

- Viết tin, bài tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của xây dựng thí điểm Tuyến phố/Tuyến đường có kiểm soát an toàn thực phẩm.

- Tổ chức tập huấn hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác quản lý an toàn thực phẩm .

3. Thẩm định công nhận mô hình Tuyến đường có kiểm soát an toàn thực phẩm

Phòng Y tế thị xã phối hợp với Trung tâm Y tế và các đơn vị có liên quan tham mưu UBND thị xã thành lập Hội đồng thẩm định công nhận mô hình điểm Tuyến phố/Tuyến đường có kiểm soát an toàn thực phẩm tại địa phương.

4. Tổ chức họp tổng kết đánh giá kết quả xây dựng mô hình

Sau khi kết thúc thời gian triển khai xây dựng mô hình Ban Chỉ đạo An toàn thực phẩm thị xã tổ chức họp tổng kết, đánh giá hiệu quả của Kế hoạch xây dựng mô hình và dự kiến kế hoạch nhân rộng ra trên địa bàn toàn thị xã.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí hoạt động Dự án an toàn thực phẩm thuộc chương trình mục tiêu Y tế - Dân số năm 2020;

- Nguồn ngân sách thị xã;

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

- Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch triển khai xây dựng mô hình điểm Tuyến phố/Tuyến đường có kiểm soát an toàn thực phẩm trên địa bàn thị xã.

- Tổ chức tập huấn các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm cho cán bộ quản lý tuyến thị, tuyến phường.

- Báo cáo định kỳ kết quả xây dựng Tuyến phố/Tuyến đường có kiểm soát an toàn thực phẩm 6 tháng, 01 năm gửi về Sở Y tế.

2. Trung tâm Y tế thị xã

- Tổ chức giám sát, hướng dẫn các cơ sở thực hiện đầy đủ và nghiêm túc các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm và các Tiêu chí của Tuyến phố/Tuyến đường có kiểm soát an toàn thực phẩm.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế tổ chức các lớp tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm cho chủ cơ sở và người trực tiếp tham gia sản xuất, chế biến và kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc Tuyến phố/ Tuyến đường được xây dựng mô hình;

- Phối hợp với UBND các phường tổ chức các lớp tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm cho chủ cơ sở và người trực tiếp tham gia chế biến tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố.

- Tham mưu chi cục ATTP tỉnh cung cấp trang thiết bị hỗ trợ xây dựng mô hình.

3. Các Phòng, ban, ngành, đơn vị cấp thị liên quan (phòng Kinh tế, phòng Quản lý đô thị, phòng Văn hóa- Thông tin, Trung tâm văn hóa, TT và truyền thông...)

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp, tuyên truyền và hướng dẫn UBND các phường đề xây dựng mô hình tuyến phố/ tuyến đường có kiểm soát an toàn thực phẩm tại địa phương trên địa bàn thị xã.

4. UBND các phường

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến bộ tiêu chí đến tận các chủ cơ sở kinh doanh tại các địa điểm dự kiến xây dựng mô hình Tuyến đường có kiểm soát an toàn thực phẩm tại địa phương;

- Tăng cường công tác quản lý ATVSTP trên địa bàn, các cơ sở kinh doanh phải có đầy đủ thủ tục kinh doanh, cơ sở đạt điều kiện về ATVSTP.

- Chủ động phối hợp với Ban chỉ đạo ATVSTP thị xã, Trung tâm Y tế thị xã để triển khai xây dựng mô hình Tuyến đường có kiểm soát an toàn thực phẩm tại địa phương.

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt các cơ sở kinh doanh ăn uống thuộc Tuyến đường được công nhận có kiểm soát an toàn thực phẩm : Phải duy trì thường xuyên việc tuân thủ đầy đủ các quy định pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm và các điều kiện đã được quy định theo Bộ Tiêu chí;

- Định kỳ kiểm tra giám sát Tuyến đường và các cơ sở thuộc các Tuyến đường đã được công nhận mô hình điểm tổ chức, đánh giá lại (01 lần/năm), có biên bản đánh giá. Nếu không duy trì đạt các tiêu chí đã được công nhận sẽ bị thu hồi biển.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai "Mô hình điểm tuyến đường có kiểm soát an toàn thực phẩm" trên địa bàn thị xã Cửa Lò. UBND Thị xã yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành đơn vị cấp thị, UBND các phường nghiêm túc triển khai kịp thời có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế(B/c);
- TT Thị ủy, TT HĐND(B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND Thị(b/c);
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- UBND các Phường;
- Lưu VT- UB.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Dung